
 

 
 

Unione dei Comuni Gallura 
Arzachena, La Maddalena, Palau, S.Antonio di Gallura e Telti 

 

 
 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE GENERALE 
N. 66 DEL 29-03-2021 

 
 

 

Ufficio AMBIENTE E FONTI RINNOVABILI 
 

 
 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI DI REALIZZAZIONE 
IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI COMUNI DI 
ARZACHENA, LA MADDALENA, SANT'ANTONIO DI GALLURA E 
TELTI - CIG 8636273DEC - CUP B94I19000660002  

(POR FESR 2014-2020  OBIETTIVO TEMATICO 2 - AZIONE 2.2.2 
-  INTERVENTO "RETE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E 
DEL TERRITORIO - RETI SICUREZZA FASE 2"). 

 
 

N°  66 del Registro delle Determinazioni 
 

 



 

DIRETTORE GENERALE n.66 del 29-03-2021 Unione dei Comuni 
 

Premesso che: 

 con delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni Gallura n. 13 del 14.11.2018 si approvavano le 

modalità e la partecipazione alla manifestazione d’interesse promossa dalla Regione 

Autonoma della Sardegna avente per il finanziamento di progetti per la realizzazione di reti 

per la sicurezza del cittadino e del territorio - reti sicurezza fase 2; 

 in ambito di tale programmazione è stato destinato nei confronti dell’Unione dei Comuni 

Gallura, come unico soggetto attuatore, un finanziamento di € 415.000,00, comunicato con 

nota della Regione Autonoma della Sardegna avente prot. 934 del 19.02.2019, allegato A; 

 con determinazione del Direttore Generale dell’Unione dei Comuni Gallura n. 222 del 

24.11.2020 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo  “Reti per la sicurezza del 

cittadino e del territorio fase 2, nei Comuni di Arzachena, La Maddalena, Sant’Antonio di 

Gallura, Telti”- (Programma Operativo Regione Sardegna FESR 2014 – 2020 / Obiettivo 

Tematico 2 – Azione 2.2.2) C.U.P B94I19000660002”; 

 con determinazione del Direttore Generale nr. 37 del 11.02.2021 è stata indetta una 

procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei lavori di realizzazione “Reti per la sicurezza 

del cittadino e del territorio fase 2, nei Comuni di Arzachena, La Maddalena, Sant’Antonio di 

Gallura, Telti”- (Programma Operativo Regione Sardegna FESR 2014 – 2020 / obiettivo 

tematico 2 – azione 2.2.2) C.U.P B94I19000660002”, sul portale www.sardegnacat.it - codice 

iniziativa rfq_368393, dando atto che il RUP è la Dott.ssa Barbara Pini; 

 

accertato che: 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 03.03.2021 alle ore 13:00; 

- entro il termine fissato sono pervenute n. 37 offerte elencate nel verbale di apertura della 

documentazione amministrativa, allegato alla presente; 

dato atto che: 

 il giorno 04.03.2021 alle ore 10:00 si è riunito il seggio di gara con accesso remoto a causa 

della situazione di emergenza dovuta alla diffusione del virus COVID-19, sulla piattaforma 

telematica www.sardegnacat.it per l’apertura dei plichi contenenti la documentazione 

amministrativa e verificare la correttezza della stessa, come da verbale nr. 1; 

 il giorno 19.03.2021 alle ore 09:30, sempre in modalità telematica tramite accesso remoto al 

portale www.sardegnacat.it, si è proceduto con l’apertura delle offerte economiche presentate 

dalle 37 ditte partecipanti e, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, poiché il 

numero delle offerte ammesse è superiore a 15, si procede con il calcolo della soglia di 

anomalia, che qui si allega, dal quale risulta che la soglia è pari al 26,6141%.  

 ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’ art. 1, comma 3, 

della L.120/2020, vengono escluse automaticamente le offerte che presentano un ribasso 

percentuale uguale o superiore alla soglia di anomalia sopra indicata; 

 dalle risultanze del calcolo di cui sopra, che qui si allega, la prima migliore offerta non 

anomala è quella della ditta Tecnit S.r.l., con sede in Via Nervi 22/24, 09030 Elmas (CA), 

C.F./P.IVA 02829590922, la quale ha presentato un ribasso percentuale del 26,401%, per un 

importo totale di € 225.883,70 IVA esclusa di cui € 6.411,28, IVA esclusa, per oneri della 

sicurezza, come da verbale di apertura dell’offerta economica; 

 

dato atto che: 

- il contratto sarà ad esecuzione anticipata in via d'urgenza, in pendenza della sua stipulazione, 

ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, poiché la mancata esecuzione 

immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico in quanto 

non si rispetterebbe il cronoprogramma approvato dalla Regione Autonoma della Sardegna 

con conseguente perdita dei finanziamenti regionali; 

http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/


 

DIRETTORE GENERALE n.66 del 29-03-2021 Unione dei Comuni 
 

- la stazione appaltante si avvarrà della facoltà, prevista all’art. 92, comma 3, del D.Lgs. n. 

159/2011 e ss.mm.ii., di procedere alla stipulazione del presente contratto anche in assenza 

della comunicazione antimafia. L’Unione dei Comuni Gallura  recederà dallo stesso, qualora 

siano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa. 

 

preso atto: 

 dell’autocertificazione antimafia ricevuta dalla Tecnit S.r.l., prot. 438/2021 e della verifica dei 

requisiti da cui risulta che la società in questione è in regola; 

 delle autocertificazioni, prot. 293/2021, relative alle dichiarazioni art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed 

alla clausola “pantouflage” art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla 

legge n. 190/2012; 

 del patto d’integrità firmato con il quale la ditta si impegna a rispettare le clausole contrattuali, 

prot. 293/2021; 

 

dato atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

- è stato richiesto all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) il CIG 8636273DEC; 

- la società in argomento possiede un conto dedicato ai flussi finanziari provenienti dalle 

amministrazioni pubbliche, come da nota prot. nr. 293/2021;  

 

attestato che: 

- il Responsabile del Procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si trovano in 

una condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, così come stabilito dall’art. 6 

bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

- il presente atto è conforme al modello di riferimento predefinito ai fini del controllo di regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 2 del TUEL, come da check list allegata; 

 

visti: 

 l’art. 27, comma 1 del vigente Statuto; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali,  in particolare: 

o gli artt. 107 e 109, comma 2, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità dei 
funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

o gli artt. 151, 183, e 191, così come modificati dal D.Lgs. 118/2011 sulle modalità di 
assunzione degli impegni di spesa; 

o l’art. 184 relativo alle liquidazioni della spesa; 

 il Decreto del Presidente n. 1/2008, prot. nr. 47596 del 02/12/2008, con il quale sono stati 
attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità di Direttore Generale ai sensi del regolamento 
per il funzionamento degli uffici dell’Unione; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 246 (n. 246 del Registro delle Determinazioni) del 

31-12-2020, relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’anno 2020; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 1 del 05-02-2021, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione anni 2021/2023; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 15-04-2020, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del rendiconto esercizio finanziario anno 2019; 

 la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 6 del 23-07-2020, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.). 

 

 DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che qui per intero si richiamano 

 

- di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di realizzazione “Reti per la sicurezza del 



 

DIRETTORE GENERALE n.66 del 29-03-2021 Unione dei Comuni 
 

cittadino e del territorio fase 2, nei Comuni di Arzachena, La Maddalena, Sant’Antonio di 

Gallura, Telti”- (Programma Operativo Regione Sardegna FESR 2014 – 2020 / obiettivo 

tematico 2 – azione 2.2.2) C.U.P B94I19000660002”,  alla ditta Tecnit S.r.l., con sede in Via 

Nervi 22/24, 09030 Elmas (CA), C.F./P.IVA 02829590922, ha presentato un ribasso 

percentuale del 26,401%, per un importo totale di € 225.883,70 IVA esclusa di cui € 6.411,28, 

IVA esclusa, per oneri della sicurezza,; 

- di impegnare a favore della Tecnit S.r.l., come sopra generalizzata, l’importo di € 275.578,11 

IVA inclusa mediante imputazione sul cap.204 RR.PP., dove esiste la necessaria copertura 

finanziaria, come di seguito indicato: 

 € 224.856,67: impegno a creditori diversi nr. 87/2019; 

 € 50.721,44: impegno a creditori diversi nr. 112/2020; 

- di approvare i verbali di gara e il calcolo della soglia di anomalia, facenti parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 
 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 PINI BARBARA 
 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Arzachena,             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 ECONOMICO FINANZIARIO 
 PINI BARBARA 
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal            ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
Arzachena,             

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 PINI BARBARA 

 

 


		2021-03-29T12:06:12+0000
	pini barbara


		2021-03-29T12:06:28+0000
	pini barbara


		2021-03-29T12:06:46+0000
	pini barbara




